事 務 連 絡

令和６年３月 27 日

  一般社団法人 兵庫県薬剤師会長   様

兵庫県保健医療部健康増進課長

小中学生向け喫煙防止啓発動画のご案内について

 平素は、本県の健康増進施策の推進にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、このたび兵庫県では、たばこによる健康影響や喫煙防止に係る普及啓発を一層推進

するため、別添のとおり小中学生向けに喫煙防止啓発動画を作成しました。

つきましては、小中学校における喫煙防止教育がより充実したものとなるよう、当該動画

を貴会主催の喫煙防止教室等でご活用いただきますようお願いいたします。

（参考：当案内文の送付先）

・各市町教育委員会事務局学校教育担当課

・県教育委員会事務局（体育保健課、特別支援教育課）

・各健康福祉事務所

・各市町たばこ対策担当課

・国立小・中学校

・私立小・中学校

・（一社）兵庫県医師会

・（一社）兵庫県歯科医師会

・（一社）兵庫県薬剤師会

・（公社）兵庫県看護協会

【担当】健康増進課 受動喫煙対策班 加納

〒650-8567 神戸市中央区下山手通 5-10-1

TEL：078-341-7711（内線：3245）

Mail：Keita_Kanou@pref.hyogo.lg.jp

User
テキスト ボックス
写

User
楕円

（別添）

【喫煙防止啓発動画の概要】

１ タイトル：「たばこのこと知ってる？ ～たばこは絶対ダメだよ！～」

２ 動画時間：約８分 48 秒

３ 配信場所：YouTube「ひょうごチャンネル」で公開

    https://hyogo-ch.jp/video/5306

（検索エンジンで「ひょうごチャンネル 喫煙」で検索でも可）

４ 対 象 者：小学校５～６年生及び中学生

５ ね ら い：この動画は、児童・生徒が、たばこの煙が人の健康に悪影響を及ぼすこと

について関心及び理解を深め、自ら考えて行動することで、児童・生徒の

喫煙を防止することを目的に作成しました。

６ あらすじ

中学生のさやかは、自由研究のテーマとして選んだ「たばこの害」について、小

学生の弟はやととともに医師から学ぶことにした。

喫煙や受動喫煙による健康への影響、特に若いうちから喫煙することによる悪影

響について学んだ二人。

後日、学んだことを学校で発表し、クラスメイトにたばこの怖さを伝えるさやか。

一方はやとは、友人から喫煙の誘惑を受けて・・・。